ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 1000/2023

Data: 28/08/2023 - Horário: 16:56
Legislativo - PDL 39/2023

E X P E D IE N T E D E C IS Ã O  P L E N Á R IA  - D ata: /  /2 0 2 3

D ata: /  /2 0 2 3
( ) P E D ID O  D E  V IS T A

( ) P E D ID O  D E  R E T IR A D A

( ) A P R O V A D O

( )  R E P R O V A D O

V isto  S ecre tá rio :

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 039/2023

Concede “Título de Cidadã Honorária Diamantinense” a senhora
Elisangela Pereira de Oliveira Vieira.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedida a honraria "Título de Cidadã Honorária
Diamantinense, a senhora Elisangela Pereira de Oliveira Vieira.

Parágrafo único. O título de cidadã honorária é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

publicação.
Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Edimilson Ermas Almeida
Vereador -  PSDB

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.dianiantino.nit.leB.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua
trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com
o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma

regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.
t\

tfí :itsEdimilson Ft eitas Almeida
Vereador -  PSDB

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Elisângela Pereira de Oliveira Vieira

Nascida em Barra do Bugres, no dia 10 de dezembro de 1988, cidade onde viveu sua infância
e adolescência, filha de Aloisio Neves de Oliveira e Ana Bento Pereira. ELISSA NEVES,

“ELISSA” -  apelido que ganhou quando estudava medicina no pais vizinho, Bolívia, e
“Neves” -  sobrenome de sua avó paterna, dona Maria Neves, que faleceu com 86 anos no
início do mês de agosto deste ano.
Formada em Jornalismo, começou seu trabalho como repórter na sua cidade natal, na TV
INDEPENDÊNCIA, afiliada a TV REDE RECORD, onde desempenhou um jornalismo

investigativo e popular, se destacando como a maior audiência dos veículos da cidade nos
anos de 2011 a 2012. Suas matérias ganharam repercussão nacional ao mostrar a corrupção da
administração pública da época. Em 2013, mudou-se para Nova Mutum/MT, também

desempenhando um excelente trabalho como jornalista nas emissoras TV Mutum, afiliada ao
TV SBT e na TV Arinos, afiliada da TV Record.

No final do ano de 2013, mudou para Diamantino, onde casou-se com o empresário e
advogado David Vieira, com quem teve dois filhos: João Gabriel, com 09 anos e Ana Helena,

com 05 anos, os dois diamantinenses, nascidos no Hospital São João Batista.
Formou-se em direito pela UNEMAT, campus de Diamantino; e corretora de imóveis pela

Unidade de Educação de Cuiabá.
É empresária em Diamantino e se destacou no jornalismo local por sua postura séria e fiel a

notícia verdadeira, sempre prestativa ao mais indefesos, realizou projetos sociais que
alcançaram pessoas necessitadas em diversas situações na cidade.
É evangélica, da Igreja Adventista do Sétimo Dia e acredita que os princípios cristãos devem
ser vividos em sua plenitude. Atualmente desenvolve negócios imobiliários na região de

Diamantino e Nova Mutum, e atua com um jornalismo independente em várias páginas sociais
que perfazem mais de 300 mil seguidores.
Influenciadora por natureza, conquistou o reconhecimento da população de Diamantino e da
região pelo seu trabalho na comunicação social.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado -  Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.dinmantino.mt.leg.br

3